
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

Об изъятии для государственных нужд земельных участков под 
реконструкцию и развитие аэропорта Храброво (г. Калининград,

Калининградская область)

В соответствии со статьей 49, главой VII. 1 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьей 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2009 № 1131 «О 
полномочиях Федерального агентства воздушного транспорта по изъятию, 
предоставлению земельных участков и резервированию земель», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 05.12.2001 № 848 «О Федеральной 
целевой программе «Развитие транспортной системы России (2010 -  2020 годы)», 
Положением о Федеральном агентстве воздушного транспорта, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 № 396, 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2013 № 384-р «Об 
утверждении схемы территориального планирования Российской Федерации в 
области федерального транспорта (железнодорожного, воздушного, морского, 
внутреннего водного транспорта) и автомобильных дорог федерального значения», 
на основании проекта планировки территории, утвержденного приказом 
Федерального агентства воздушного транспорта от 23.01.2015 № 19 
«Об утверждении проекта планировки территории с проектом межевания в его 
составе второй очереди реконструкции и развития аэропорта «Храброво», 
г. Калининград, Калининградская область», ходатайств федерального 
государственного унитарного предприятия «Администрация гражданских 
аэропортов (аэродромов)» от 26.02.2015 № 01916 и от 14.04.2015 № 03680 
приказываю:

(РОСАВИАЦИЯ)

П Р И К А З
Москва



1. Изъять для государственных нужд Российской Федерации следующие

- 39:05:051216:69, площадью 27530+/-64 кв. м, расположенный по адресу: 
Калининградская область, Зеленоградский район, пос. Привольное;

- 39:05:051216:71, площадью 37237+/-95 кв. м, расположенный по адресу: 
Калининградская область, Зеленоградский район, пос. Привольное;

- 39:05:051216:73, площадью 32992+/-90 кв. м, расположенный по адресу. 
Калининградская область, Зеленоградский район, с/п Ковровское,

- 39:05:051216:85, площадью 34354+/-87 кв. м, расположенный по адресу. 
Калининградская область, Зеленоградский район, пос. Привольное;

- 39:05:051216:82, площадью 80042+/-2476 кв. м, расположенный по адресу. 
Калининградская область, Зеленоградский район, южнее пос. Привольное;

- 39:05:051216:83, площадью 28562+/-1479 кв. м, расположенный по адресу. 
Калининградская область, Зеленоградский район, АОЗТ «Луговское», южнее пос.

- 39:05:051216:90, площадью 16878+/-1137 кв. м, расположенный по адресу. 
Калининградская область, Зеленоградский район, в районе пос. Привольное.

2. Федеральному государственному унитарному предприятию 
«Администрация гражданских аэропортов (аэродромов)» осуществить 
мероприятия по подготовке соглашения об изъятии в собственность Российской 
Федерации земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего приказа, путем 
выкупа, а также выступить при заключении соглашения об изъятии 
недвижимости для государственных нужд стороной указанного соглашения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Федерального агентства воздушного транспорта К.А. Махова.

земельные участки с кадастровыми номерами:

пос. Привольное;

Привольное;

Руководитель


